CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º150/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente, que seja estudado a possibilidade
a implantação/construção de um Parque (Plavground) contendo

brinquedos educativos, no Distrito de Esmeralda, Praça da Cohab

Recanto dos Poetas.

      JUSTIFICATIVA: Com o objetivo de expor a importância e

relevância da medida presente, sugerida ao Poder Executivo, passo a

expor os motivos pelos quais entendo a mesma necessária: Os parques

(Playground) contendo brinquedos educativos, são áreas que

proporcionam a realização de atividade física, educativa e de lazer.

Estas atividades trazem diferentes benefícios psicológicos, sociais

e físicos a saúde dos indivíduos, como, por exemplo, a redução do

sedentarismo e amenizar o estresse do cotidiano urbano. Brincar traz

a oportunidade de desenvolver relações, conviver com o diferente,

respeitar o próximo, estimular a experimentação, reconhecer

fórmulas, além de resultar em uma visão mais otimista do mundo. A

diversão é responsável por gerar a dopamina, deixando a criança mais

atenta e com isso consegue aprender muito mais!O brincar é a

linguagem central e inerente da infância. Não existe uma criança que

não saiba brincar, isso faz parte do desenvolvimento dela. Desta

forma, se faz necessária a construção/implantação de um Parque

(Playground) contendo brinquedos educativos. Assim, diante dos fatos

e motivos ora apresentados, bem como a importância da medida, esta

Vereadora signatária requer seja remetida, após a devida tramitação

regimental, a presente indicação.

Sala das Sessões José Luís Correia.

Rubinéia, 12 de junho de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora